



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΛΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 53

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2000

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

28η Οκτωβρίου - Ένα χρέος που δημοσιονομείται

Η 28η Οκτωβρίου, η ημέρα του ΟΧΙ, είναι ένας σταθμός στην ιστορία της χώρας μας. Η 28η Οκτωβρίου είναι μία μέρα με ιδιαίτερη σημασία στην ιστορία του Πλωγωνίου. Ο τόπος μας, το Πλωγώνι, τη μέρα αυτή, βρέθηκε να είναι ο προμαχώνας της πατρίδας. Τα χωριά μας δεχθηκαν από την πρώτη στιγμή τα πυρά των όπλων των εισβολέων, και τα στρατευμένα παιδιά του Πλωγωνίου έδωσαν την πρώτη απάντηση στην επίθεση. Το Τάγμα Πλωγωνίου, το μόνο επώνυμο Τμήμα του Στρατού μας εκτέλεσε με ακρίβεια τους πρώτους τακτικούς ελιγμούς της 8ης Μεραρχίας, έδωσε τις μάχες στα ακριτικά φυλάκια και στις προφυλακές, και δοκίμασαν τον πόνο εγκαταλείποντας τις πατρογονικές εστίες και τις οικογένειές τους, εκτελώντας με ακρίβεια τις κινήσεις σύμπτυξης στην αμυντική θέση του Καλπακίου. Στον μετέπειτα αγώνα, το Τάγμα Πλωγωνίου βρέθηκε στην πρώτη γραμμή του μετώπου, έδωσε ηρωικές μάχες και πλήρωσε και αυτό με πολλές θυσίες τον αγώνα εκείνου του Έθνους. Ένα μικρό χρέος, έφερε τον Δήμο Δελβινάκιου και άλλους φορείς, το 1990 στην επέτειο των 40 χρόνων, στο Χάνι Δελβινάκιου, έδρα του Τάγματος Πλωγωνίου, και έστησαν εκεί μια αναμνηστική στήλη και κατέθεσαν απλά στεφάνια μνήμης και χρέους, και έβαλαν ένα τρισάγιο για όλους θυσιασθέντες στο αγώνα εκείνο.

Εγινε από τότε παράδοση να γίνεται κάθε χρόνο, εκεί στο Χάνι Δελβινάκι, μία μικρή σεμνή τελετή μνημοσύνου και να αποθέτουν όσοι θελουν λίγα λουλούδια, αν και η αρχική σκέψη ήταν να γίνεται εκεί μία μεγάλη εκδήλωση, γιατί εκεί συνέβησαν τα γεγονότα ανημερα, στις 28 Οκτωβρίου 1940. Η μέρα αυτή μας ανήκει, και το χρέος είναι μεγάλο. Εφ'όσον δεν έφτασε εκεί καμιά δική μας αρχή, κανένας φορέας από τους τόσους που έχουμε, ούτε ένας ιερέας να ψάλλει μία ευχή, και κανένας Πλωγωνήσιος να αποθέσει δυό λουλούδια. Ο ψόγος μοιράζεται σε όλους. Και τώρα, ας σκεφτούμε ότι τη μέρα αυτή στην άλλη ακρη του Πλωγωνίου, στη Βίγλα, έφθασαν από την Αιτωλοακαρνανία πέντε πούλμαν για να τιμήσουν τους πεσόντες συμπατριώτες τους στο εκεί νεκροταφείο. Μόνο αυτό, χωρίς άλλα σχόλια, για όσους θα μπορούσαν να είχαν ένα λόγο για αυτό το χρέος. Για να μη το λησμονήσουμε τελείως. Γιατί είναι η δική μας Ιστορία. Γιατί αυτή η μέρα είναι δική μας, του Τάγματος Πλωγωνίου, των δικών μας προγόνων.

K.X.K.

Η Φωνή του Πλωγωνίου
εὐχεταί
στοις αναμνήσεις της και σ' όλους τους Πλωγωνήσιους
Χαρούμενες Γιορτές
και
Ευτυχισμένους ο
Καινούργιος Χρόνος

Είναι γνωστό το ανέκδοτο με τα αιτήματα προς το Θεό, ανθρώπων διαφορετικών λαών και διαφορετικής κοσμοπονησίας. Εκεί μπροστά στο Θεό ο καθένας ζητούσε και κάποιο... "ρουσφέτι"! Άλλος ζητούσε να αποκτήσει περισσότερα χρήματα, άλλος περιουσία και άλλοι διάφορα αγαθά και πλούτο. Όταν ήρθε η σειρά του Έλληνα και τον ρώτησε, τί επιθυμεί, εκείνος του είπε:

- Να, ο γείτονάς μου έχει μία γίδα πολύ καλή, γεννάει πολλά κατσίκια και κατεβάζει πολύ γάλα.
- Ε, τί θέλεις; Να αποκτήσεις και σύ μία τέτοια κατσίκια;
- Όχι.
- Τότε τι θα ήθελες; Περισσότερες κατσίκες;
- Όχι.
- Τί θέλεις λοιπόν;
- Να, θέλω να ψοφίσει η γίδα του γείτονα!

Το ανέκδοτο, βέβαια κυκλοφορεί κάπως έτσι ή με κάποιες παραλλαγές. Είναι όμως χαρακτηριστικό μίας νοοτρο-

Χρονογραφικά

Η ΓΙΔΑ ΤΟΥ ΓΕΙΤΟΝΑ...

πίας και μιάς συμπεριφοράς ανθρώπων, που συνήθως δεν παράγουν και αντιδρούν έτσι σε παραγωγικές προσπάθειες των άλλων. Αν και το ανέκδοτο αναφέρεται σε διαπροσωπικό πεδίο δράσης και παραγωγής, συχνά έχουμε "εφαρμογή" στην κοινωνική δράση και δραστηριότητα φορέων και ομάδων. Οι περιπτώσεις βέβαια παρόμοιων αντιδράσεων δεν είναι απαλλαγμένες και προσωπικής κακίας και εγωπάθειας. Έτσι εμφανίζεται το φαινόμενο μερικών να αντιδρούν σε κάθε προσπάθεια να γίνει μία δράση απλώς και μόνο γιατί δεν μπορούν να την διεκπεραιώσουν οι ίδιοι ή για να μη φανεί η δουλειά κάποιων άλλων ατόμων ή φορέων. Η αρνήση για την άρνηση της ιδέας, της πρωτοβουλίας, της πρωτοπορείας, της προσπάθειας. Και αυτή η

αντίδραση φθάνει σε ενέργειες ανατροπής της προσπάθειας με μέσα που συχνά καταλήγουν να είναι μικρόψυχες, ακατανόητες και κακόβουλες ενέργειες. Είναι όλες μέσα στη λογική, να μη κάνει τίποτε κάποιος άλλος για να μη φανεί η γύμνια και η ανικανότητα των ιδίων. Είναι ακριβώς η στιγμή που θέλουν να ικανοποιήσουν την επιθυμία τους να "ψοφίσει η γίδα του γείτονα"! Η εκδήλωση των συναισθημάτων μοχθηρίας αλλά και ζήλειας, και κακότητας, από εκείνους που δεν μπορούν να παράγουν, από εκείνους που δεν μπορούν να συντηρήσουν μία γίδα και βέβαια δεν μπορούν να απολαύσουν τα αγαθά αλλά και τη γοητεία της επιτυχίας μιάς προσπάθειας. Και θέλουν, και παρακαλούν τον Θεό, να ψοφίσει η γίδα του γείτονα! Θα μπορούσαν

να αναφερθούν πολλά παραδείγματα που ταιριάζουν στο ανέκδοτο, με τη γίδα του γείτονα. Θα μπορούσαν να αναφερθούν στον τόπο μας τέτοιες περιπτώσεις, που βεβαιώνουν πως πολλές "γίδες", ψοφισάν στην επαρχία μας, και ήταν προσπάθειες να βοηθηθεί η ανάπτυξη, η πρόοδος και η ανέλιξη του Πλωγωνίου από φορείς και άτομα που ήθελαν να προσφέρουν στον τόπο τους. Είναι πολλές οι περιπτώσεις αντιδράσεων και μηχανεύσεων, που ανέτρεψαν μια καλή προοπτική για την επαρχία μας, και ψοφισή η γίδα του γείτονα, χωρίς εκείνοι που ενήργησαν έτσι να μπορέσουν να αποκτήσουν τη δική τους γίδα και τη χώρα της δημιουργίας. Αν θέλαμε να... κλείσουμε αυτό το επίκαιρο ανέκδοτο με μία επίκαιρη περίπτωση μόνο αλυσιδές και λουκέτα θα μπορούσαμε να θυμηθούμε. Είναι αναπόφευκτος ο συνειρμός στη αναφορά της γίδας του γείτονα...

K.X.K.

Ε.Η.Μ.
454 44 ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ
4
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΑΣ ΑΠΟΜΟΝΩΝΟΥΝ

Ο δρόμος Καλπακίου-Κακαβιάς έχει βέβαια πάνω από δέκα χρόνια που γίνεται και άγνωστο είναι πότε θα τελειώσει. Αναφέρεται συχνά και σαν τμήμα του "κάθετου άξονα" Ιωαννίνων-Κακαβιάς που θα τον συνδέσει με την Εγνατία. Τμήματά του (Χάνι Δελβινάκι-Κακαβιά και Χάνι Δελβινάκι-Γέφυρα των Αγίων σε μεγάλα ποσοστά), έχουν τελειώσει μέχρι της πρώτης διάστρωσης ασφαλοτάτητα και άλλα δεν έχουν καν αρχίσει εργασίες διάνοιξης. Κατά καιρούς βγήκαν στην επιφάνεια διάφορες "ιδέες" για δρόμο 24 μέτρων και ακόμη για δύο δρόμους "πήγαινε-έλα" που τραβάνε σε μακρός όλη αυτή την ιστορία. Τελευταία δημοσιεύτηκε πως ο "κάθετος άξονας", Ιωαννίνων-Κακαβιάς θα είναι "κλειστός". Τούτο σημαίνει ότι το Πλωγώνι απομονώνεται και μένει έξω από την δραστηριότητα και κάθε οικονομική ανάπτυξη που θα μπορούσε να προκύψει από την κίνηση σε αυτόν τον διεθνή δρόμο. Οι αντιπροσωπευτικοί μας φορείς ας ερευνήσουν το θέμα για τα θετικά και αρνητικά σημεία αυτών των ιδεών και ας τρέξουν λίγο για να τελειώσει τουλάχιστον αυτό το έργο που άρχισε, και οι ταλαιπωρίες των συμπατριωτών μας. Έτσι κι αλλιώς η απομόνωση συντελείται χρόνο με το χρόνο από την εγκατάλειψη της επαρχίας. Είναι και αυτό μία ακόμη ενέργεια που δείχνει ότι το Πλωγώνι δεν λογαριάζεται στους σχεδιασμούς και στις δραστηριότητες συνεργασίας με την γείτονα χώρα και απομονώνουν την επαρχία μας από κάθε προοπτική ανάπτυξης και ανέλιξης. Το επισημαίνουμε έστω και αν είναι μία ιδέα που μπορεί να μην υλοποιηθεί ή να βραδύνει πολύ η εκτέλεση. Είναι όμως κάτι που πρέπει να απασχολήσει τους εκπροσώπους μας.

ΑΜΟΥ ΚΑΠΟΙΟΙ ΝΟΙΑΖΟΝΤΑΙ ΕΔΩ ΣΤΟ ΠΛΩΓΩΝΙ ΟΛΟΙ ΑΔΙΑΦΟΡΟΥΝ

Είδηση των τελεταίων ημερών πριν από την έκδοση αυτού του φύλλου.

"Το Συμβούλιο της Επικρατείας, με γνώμονα την προστασία του περιβάλλοντος, απαγορεύει την κοπή δένδρων στο ξεχωριστής ομορφιάς δρυοδάσος της Φολής Ηλείας. Ο πρόεδρος του Ε_ τμήματος με προσωρινή διαταγή απαγόρευσης έκανε δεκτή την αίτηση αναστολής που είχε υποβάλλει πριν από 3 εβδομάδες ο εμπειρογνώμων και νομικός σύμβουλος της Βουλής κ. Αγγ. Μαρκόπουλος ο οποίος ζητούσε την ακύρωση της διαχειριστικής μελέτης του δασοαρχείου Πύργου Ηλείας των ετών 2000-2009 για την κοπή χιλιάδων δρυών στο δάσος Φολής, και κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για την καταστροφή από την αλόγιστη υλοτόμηση του δάσους με τις βαλανιδιές, το οποίο έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα NATURA

2000 της Ευρωπαϊκής Ένωσης και προστατεύεται με διεθνείς συμβάσεις". Αυτά και άλλα έχει η ειδησεογραφία για τα δάση δρυός της Ηλείας και την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

* Μια παρόμοια είδηση δημοσιεύσαμε σε άλλο φύλλο μας, όπου κάπου στην Ακαρνανία ο Κοινοτάρχης της περιοχής απαγόρευσε στη ΔΕΗ να περάσει την γραμμή μέσα από δάσος δρυός για να μη καταστραφούν οι βαλανιδιές.

* Η Εταιρία FOREST που συντάσσει και ολοκληρώνει τη μελέτη ανάπτυξης του Πλωγωνίου επισημαίνει την ανάγκη ανάπτυξης του περιβάλλοντος και στους άξονες προτεραιοτήτων στο μέτρο, Προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος, σημειώνει παραγραφικά:

Συν. στη 7η σελ.

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

♦ Στον ανήψιο μας Βασίλη Παπακωνσταντίνου του Δημητρίου και της Μύριαμ από το Δελβινάκι, που πήρε το πτυχίο της ιατρικής, του ευχόμεθα θερμά συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

Οικογένεια Στέφανου Παπακωνσταντίνου

♦ Η Ναυρόζογλου Γλυκερία του Ανέστη και της Βασιλικής το γένος Θεοδώρου Μάρη από Μερρόπη έλαβε το πτυχίο της Σχολής Εφηρμοσμένης Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Θεσσαλονίκης.

ΕΥΧΕΣ

Θερμά συγχαρητήρια στη Γλυκερία Ναυρόζογλου του Ανέστη που έλαβε το πτυχίο Εφηρμοσμένης Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Θεσσαλονίκης και ευχές για συνέχιση των σπουδών της στα μεταπτυχιακά. Οι γονείς: Ανέστης και Βασιλική Ναυρόζογλου. Οι παππούδες Θεόδωρος και Γλυκερία Μάρη, Αχιλλέας και Ευθυμία Μάρη

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στο Σοφοκλή Αθανασίου Κολέφα, εγγονό Σοφοκλή Κολέφα, για την επιτυχία του στην ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΠΕΙΡΑΙΑ, θερμά συγχαρητήρια και καλή πρόοδο.

Ο νουνός του Μανώλη Κολέφα

ΠΕΝΘΗ

Εις τα Ιωάννινα στις 29 Οκτωβρίου 2000 την λατρευτήν μας μητέρα Αθηνά Κλεάρχου Γκώκια ετών 83 το γένος Παναγιώτη Χρήστου εκπέδυσαν

Τα παιδιά της: Δημήτριος και Σπυριδούλα Τσιώτη, Δανάη-Αριστούλα Γκώκια

Τα εγγόνια της: Χαράλαμπος και Αθανασία Τσιώτη

Πέθανε και ετάφη στο αγαπημένο της χωριό Κάτω Μερρόπη Πωγωνίου στις 12 Νοέμβρη η αξιοσεβαστή κυρία Χαρίκλεια Οδυσσέα Τριανταφυλλίδου. Εφυγε στα εκατό της χρόνια μια αρχόντισσα, ένας υπέροχος άνθρωπος που ενέπνεε αξιοπρέπεια και καλωσύνη. Εφυγε αφού έζησε χαρούμενη τις τελευταίες μέρες της στο ακριτικό χωριό, δίνοντας ευχές και συμβουλές στα παιδιά της εγγόνια και τις δισέγγονα, καθώς και όλους τους συγγενείς και φίλους που την εκτιμούσαν και τη συνδούσαν στην τελευταία της κατοικία - στην Αναργύρα... Δεν θα σε ξεχάσουμε ποτέ, Μανούλα μας και μεγάλη Παγιάδι. Ας είναι ελαφρύ το χώμα κι ανάλαφρη κι αναπαυμένη η ψυχή σου και η μνήμη σου αιώνια.

Τα παιδιά της, τα εγγόνια και δισέγγονα.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή

Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:

Κων. Χρ. Κωστούλας

Διευθύνσεις επικοινωνίας:

Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333

Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέτση 16 (Τ.Κ. 45332),

τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ

«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»

Πέραμα Ιωαννίνων

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο της Ενορίας Ποντικατών θέλει να ευχαριστήσει δημόσια τους παρακάτω δωρητές προς τις εκκλησίες του χωριού μας.

Τη Δημητρούλα Παππά του Βασιλείου, κόρη Παναγιώτη Νοτίδη, για τη ανακρίση του γυναικείου της κεντρικής εκκλησίας μας στη μνήμη των γονών της Παναγιώτη και Ελισάβετ, του συζύγου Βασίλη και των πρόσφατα θανόντων εγγονού της Βασίλη Μουστάκα και του αδελφού της Κων/νου, καθώς και για τη δωρεά 10 καρκελών και ενός μανουαλιού.

*Τον Χριστόδουλο Κατίκο, για την εξ ολοκλήρου κάλυψη της δαπάνης ύδρευσης επάνω Αγίου Νικολάου, αγορά τριών κανδηλιών, βάψιμο, καθαρίσμα κλπ στη μνήμη των γονέων του.

*Τους παρακάτω που διέθεσαν διάφορα χρηματικά ποσά:

Αριστούλα Λύρα, Νίκη Κοντογιάννη, Δημητρούλα Μάνου, Γεώργιο Μποζιάρη, Πρωτ/ρο Χριστόδουλο Δελγιάννη, εφημερίδα "ΗΠΕΙΡΟΣ", Αδελφότητα Ποντικατών, Δημήτριο Τασούλα, Κωνίνο Τσίγκα, Θωμά Σταφυλιά, Δημητρούλα Σταφυλιά, Ανδρομάχη Παππά, Γεώργιο, Παύλο, Φρειδερίκη Παλούκα, Γεώργιο Παράσχο, Ελευθέριο Ζαφείρη, Σπύρ. Τζουλάφη, Χαρίκλεια Μαχαίρα, Χρήστο Κούρο, Βασίλειο Πάση, Νικόλαο Δέρμο, Πέτρο Ράπη, Δέσποινα Παππά, Πέτρο Δέρμο, Μοριάνθη Καλούδη, καθώς και όλους τους ανώνυμους δωρητές.

Ευχόμαστε σε όλους υγεία ατομική και οικογενειακή, η Παναγιά, οι Άγιοι Ανάργυροι και ο Άγιος Νικόλαος να τους προστατεύουν, και στα θανάτα προσφιλή τους πρόσωπα, η μνήμη τους να είναι αιώνια.

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο
Οικονόμος Θεοφάνης Κατσούκης, Κων/νος Δέρμος,
Δημήτριος Βάρδης, Ανάργυρος Δέρμος

ΣΤΟ ΜΗΝΗΟΣΥΝΟ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

♦ Ο Γιάννης ο Φωτοπούλους έφυγε, έτσι, εντελώς ξαφνικά! Συγγενείς και φίλοι θρηγούν, σαράντα μέρες τώρα, τον αδούκτο χαμό του. Το ακριτικό Δολό, το Πωγωνί ολόκληρο, έχασε ένα από τα πλέον δυναμικά κι αγαπητά παιδιά του. Θρήνον και οδυρμός για το Γιάννη, που άφησε την τελευταία του πνοή, μέσα στο φιλόξενο σπίτι του, στο Δολό, που με τόσους κόπους εφτιαξε για να το χαίρεται μαζί με την αγαπημένη του σύζυγο Μαρία, και τα παιδιά του Αγνή και Γιάννη, Άκη και Βάσω και τα τέσσερα εγγόνια που κυριολεκτικά λάτρευε. Και ήταν μόλις 57 ετών! Δεν πρόλαβε ούτε τη σύνταξη του να χαιρετήσει στην Αγροφυλακή, στην οποία για πολλά χρόνια υπήρξε εκλεκτό στελεχός της. Γόνος πολυμελούς οικογένειας, με ρίζες από το Κρυφοβό, πρωτότοκος γιος του μπάρμπα Λευτέρη και της Κυρά Βασιλικής, που τον κλαίει απαρηγόρητοι. Ο Γιάννης ήταν η «καρδιά» του Φωτοπουλαϊκού, η «κλωσσαριά», αφού φρόντιζε για όλους, (αδέλφια, νύφες, ανήψια, ξαδέλφια...) και το σπίτι του ήταν πάντα σημείο αναφοράς.

Είχε και πολλούς, μα πάρα πολλούς αληθινούς φίλους ο Γιάννης. Γιατί, μόνο καλά έκανε. Γιατί, ήταν πάντα ευγενής, χαμογελαστός, πρόθυμος να βοηθήσει τον συνάνθρωπό του. Γιατί ήταν ο ίδιος Άνθρωπος (με αλφα κεφαλαίο) που, δυστυχώς, στις μέρες μας σπανίζει.

Αύριο Σάββατο ΟΛΟΙ, σαράντα μέρες από το θάνατό του, συγγενείς και φίλοι θα μαζετούμε και πάλι στο Δολό, για ν' αποτίσουμε φόρο τιμής στη μνήμη του αγαπημένου μας Γιάννη. Η μνήμη του θα είναι αιώνια. **Β.Κ.**

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

♦ Ο Φιλεκπαιδευτικός-Λογογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής

Ευχαριστεί την Αδελφότητα Πωγωνιανής και Περιχώρων που εδρεύει στην Αμερική για την αποστολή στο Σύλλογό μας πεντακοσίων (500) δολλαριών Αμερικής. Η ενέργεια αυτή καταδεικνύει για μία άλλη φορά την αγάπη των ξενητεμένων πατριωτών και μας κάνει να νοιώθουμε ακόμη μεγαλύτερη ευθύνη για τη συνέχιση του έργου του Συλλόγου μας.

Γ.Π.

♦ Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ενορίας Κακολάκκου ευχαριστεί τις θυγατέρες Θωμά Μπάκου Αλέκα και Μαίρη για το χρηματικό ποσό των πενήντα χιλιάδων δραχμών (50.000) που διέθεσαν στην Εκκλησία μας εις μνήμη του αποθανόντος θείου τους Γρηγορίου Βεκούρη.

♦ Η Εκκλησιαστική επιτροπή Παλαιούργου ευχαριστεί το Νικόλαο Γκρόζα για την προσφορά 20.000 δραχμών στη μνήμη του Σωτηρίου Πατούρα.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβύσσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλ/γος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
	22365
Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΕ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΕ - 22444
Κοιν. Λάδθανης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στις Δρυμάδες ο Βασίλης Τσέβρης 86 χρόνων.
- Απεβίωσε στο Στραυροσκιάδι ο Παναγιώτης Ζήκας ετών 71
- Απεβίωσε στην Πωγωνιανή η Βασιλική Γκάση του Βασιλείου ετών 91.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΥΒΛΙΟΦΗΚΗ»

1. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κόμπος του Ξηροβάλτου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ξηροβάλτου
2. Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωρίμα με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή
3. «Πωγωνιακά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπρίδη που πρωτοεκδόθηκε το 1889
4. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 1 Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λογογραφία-Ποίηση-Ερευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
5. «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1 Ένα βιβλίο μεγάλου σχήματος 20Χ28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
6. Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολογάει κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή ασηνήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
7. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 2 Θέματα: Ερευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
8. «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
9. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ενα παδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40
10. Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδησεογράφοι του Γένους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
11. Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων (Μερρόπη) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπάτων.
12. Αχ. Βοζιάρη «Ενα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

ΗΛΟΠΕΣ ΣΤΗΝ ΚΑΚΑΒΙΑ

Κακά μονάτια για τη σφάλεια της περιοχής μας και μάλιστα χειμώνα καρό με σχεδόν άδεια τα χωριά μας. Μέσα στο Συναρικό Σταθμό μπήκαν οι κλέφτες και διέρρηξαν ντουλάπια και γραφεία με σχετικά καλή "λεία". Εκεί λοιπόν στον ελεγχόμενο από φύλακες και τελωνειακούς χώρο έδρασαν...αποτελεσματικά οι κλέφτες τους οποίους όλοι μας υποψιάζεστε και οι οποίοι, όπως φαίνεται, κινήθηκαν με άνεση μέσα στο χωριό. Δεν είναι από τις ευχάριστες ειδήσεις στην αρχή του χειμώνα να σπαστούν αβυσσινί κάθε προσπάθεια να πεθούν οι κάτοικοι της περιοχής ότι το πρόβλημα της συνοριοφύλαξης λύθηκε!

Η ΑΝΤΙΚΟΜΑΡΚΗΣ ΣΤΗ ΜΕΡΟΠΗ

Η αντινομάρχης κυρία Βούλα Τσιλλή πραγματοποιήσε επίσκεψη στη Μερρόπη την 1η Δεκεμβρίου σε μία προσπάθεια της Νομαρχίας να πάρει τέλος αυτή η ιστορία με τις αλυσίδες και το λουκέτο που έβαλε ο Δήμαρχος Άνω Πωγωνίου στο παλιό σχολείο όπου "φυλάσστηκε" το εκθεσιακό υλικό του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς της Μερρόπης. Η κυρία Βούλα Τσιλλή ειδοποίησε τον κ. Δήμαρχο να προσέλθει καθώς και τους φορείς των δύο γειτονικών χωριών. Δυστυχώς ο κ. Δήμαρχος δεν εμφανίστηκε και υποχρέωσε όλους σε αναμονή χωρίς ανταπόκριση. Η κυρία αντινομάρχης είδε τις αλυσίδες, την εξωτερική εργασία επί του κτιρίου και από τα παράθυρα τα εκθέματα της μίας αίθουσας. Στη συνέχεια στο κεντρικό κατάστημα της Μερρόπης αντιλήφθηκαν απόψεις μεταξύ των εκπροσώπων των φορέων με μία προσεγγιστική προσπάθεια που φάνηκε να καρποφορεί. Δυστυχώς ο Δήμαρχος σε συνάντηση στις 4 Δεκεμβρίου στην Περιφέρεια Ηπείρου τοποθετήθηκε αρνητικά. Μία εξέλιξη που δεν είναι θετική για την εκάτο του Δήμου και της περιοχής. Να δούμε που θα φθάσει αυτή η θλιβερή ιστορία με αυτό το πολιτιστικό έλλειμμα στο Άνω Πωγωνί.

ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΟ ΟΡΟΜΟ ΚΑΝΑΚΗ - ΚΑΝΙ ΔΕΛΒΙΝΑΚΗ

Με εντατικό ρυθμό συνεχίζονται οι εργασίες στο δρόμο Κακαβιάς και ειδικά στο τμήμα Χανι Δελβινάκι - Γέφυρα των Αγίων. Η ασφαλιστική εργασία, στην πρώτη της διαδρομή Βήσσανης και ίσως όταν κυκλοφορήσει το φύλλο αυτό να έχει φθάσει στη γέφυρα. Παράλληλα γίνονται και οι εργασίες προσέλευσης της γέφυρας έτσι που σύντομα θα δοθεί και η γέφυρα σε κυκλοφορία. Επί τέλους τελειώνει αυτό το κομμάτι που πολλά χρόνια τώρα ταλαιπωρούσε τους διερχόμενους και τους κινούμενους από και προς την Κακαβιά.

Μ.Μ.Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.
Φοροτεχνικά, Λογιστικά,
Οικονομοτεχνικές μελέτες

Μιχαήλ Αγγέλου 5
453 92 Ιωάννινα
τηλ.: 0651 - 64610, 64611
fax: 0651-64611

Μάριος Βίλλης
Ηλεκτρ. Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος Μηχανοργάνωσης

e-mail: mmb@otenet.gr

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα
Τηλ.: 9522221 - 094 774664

ΣΤΟ ΚΕΦΑΛΟΒΥΣΣΟ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Την Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2000 σε σύσκεψη που έγινε στο Κεφαλόβυρσο, έδρα του Δήμου Άνω Πωγωνίου, παρουσιάστηκε από Αναπτυξιακή Εταιρεία μελέτη-σχέδιο ενός Ολοκληρωμένου Αναπτυξιακού Προγράμματος του Πωγωνίου. Την παρουσίαση παρακολούθησαν ο Περιφερειάρχης κ. Ηλ. Λιακόπουλος, οι Δήμαρχοι Άνω Πωγωνίου και Δελβινάκιου, οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Λάδθανης και Πωγωνιανής, υπάλληλοι της Περιφέρειας και Νομαρχίας και κάτοικοι της επαρχίας. Το πρόγραμμα αυτό είναι ανεξάρτητο από το πρόγραμμα που θα εφαρμοσθεί στα καμένα χωριά του Κάτω Πωγωνίου. Με το πρόγραμμα αυτό προτείνονται κάποια μέτρα και δράσεις για την αναστροφή της συρρίκνωσης του πληθυσμού, την ανάπτυξη του παραγωγικού και οικονομικού συστήματος της περιοχής, την ενίσχυση των υποδομών, την επαναφορά του φυσικού περιβάλλοντος, την αποκατάσταση των πολιτισμικών μνημείων και την διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς. Επιστημάνθηκαν επίσης κάποια πλεονεκτήματα από την διέλευση του "κάθετου άξονα" προς Κακαβιά και την οικονομική ενδοχώρα των πέραν των συνόρων περιοχών.

Ο ΕΜΠΑΓΜΟΣ ΜΕ ΤΟ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΔΡΥΜΑΔΩΝ-ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΦΩΝΑΖΕΙ

Το Τελωνείο Δρυμάδων και η βελτίωση του δρόμου από Χανι Δελβινάκι μέχρι Δρυμάδες είναι ένα έργο προγραμματισμένο και εξαγγελμένο από πολλά χρόνια. Κάθε τόσο επανέρχεται ως έργο που...αρχίζει, αλλά όπως λέμε, τα βιολιά στον τόπο! Μέχρι προέβρι τα χρήματα, 1,7 δισεκατομμύρια, ήταν στη Νομαρχία Ιωαννίνων, η οποία τα...λβάνει αλλά δεν προωθούσε το έργο, μέχρι που τα χρήματα τα πήρε πάλι του Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και βέβαια κάποιοι ξύπνιοι τα μετέφεραν σε έργα άλλων περιοχών. Και τα χρόνια περνούν, το έργο δεν γίνεται, ενώ τα τα ομόλογα Σαγιάδας και Μέρτζανης προχωρούν με ταχείς ρυθμούς. Τελευταία...χαχαρώνουν το θέμα και ανακοινώθηκε πως "προτάθηκε και εντάχθηκε στο Γ" Κ.Π.Σ", και τρέχα γύρευε μέχρι το 2006! Ποιος να ενδιαφερθεί; Ο καθένας ας βγάλει τα συμπεράσματά του. Ο εμπαιγμός είναι πλέον ολοφάνερος.

ΜΙΑ ΚΑΛΗ ΑΠΟΦΑΣΗ- ΘΑ ΠΡΟΚΩΡΗΣΕΙ;

Η Διευρυμένη Κοινότητα Πωγωνιανής σε μία τελευταία συνεδρίαση του Κοινοτικού Συμβουλίου της πήρε απόφαση να δημιουργηθεί Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή σε όλη την έκταση της Κοινότητας. Είναι η πιο παραγωγική απόφαση που λαμβάνεται στην επαρχία μας. Είναι μία απόφαση με αναπτυξιακή προοπτική που μπορεί να αναστρέψει την παρακμαϊκή κατάσταση. Άρχισαν βέβαια να αποφασίσουν και το υπόλοιπο της τετραετίας μπορεί να αποδειχθεί λίγο και κρίσιμο. Θα εξαρτηθεί από το σθένος, την αποφασιστικότητα και προπαντός από τις αντιδράσεις εκείνων που συντέλεσαν στη λεηλασία του κυνηγιού στην περιοχή. Ας μη τους αναφέρουμε, είναι γνωστοί και γνωστές οι μέθοδοι που μετέρχονταν. Να κινηθεί γρήγορα η Κοινότητα και ας προτάξει εκείνες τις αποφάσεις της Διοίκησης που είναι αδιάπνευστες, όπως η ανακήρυξη της περιοχής ως Ελεγχόμενης, ώστε να απαγορευτεί ΑΜΕΣΩΣ το κυνήγι, και να αρχίσει η οργάνωση της περιοχής. Παράλληλα πρέπει να καταλάβουν οι διαχειριστές της εξουσίας ότι πρέπει να σταματήσουν οι υλοτομίες, γιατί σε μία κυνηγετική περιοχή, που έχει μία σημαντική τουριστική συνιστώσα, η διαχείριση των δασών μπαίνει σε άλλη τροχιά. Ας καταλάβουν οι "Ευλοχίσστες" πως η περιοχή θέλει μία άλλη λογική Διοίκησης και διαχείρισης των κοινοτικών πραγμάτων.

EURO-BERATUNG
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΚΩΔΡΑΣ ΔΙΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΡΩΝ
ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ - ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΠΡΟΤΑΞΕΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ / ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΥΨΕΙΣ ΣΕ EURO

ΚΩΔΕΤΤΗ 5 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 0651/83460

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΟΥΝΑΡΙ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΟΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.
εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δέχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΧΘΕΣ ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ

Ιστορία-παράδοση-η σημερινή ερήμωση

4ον

Έδωσε λοιπόν εντολή ο Αλής στο Γεώργιο Παπαγιάννη από τη Σωπική να επισκευάσει τον Πύργο, που παλαιότερα ήταν κατοικία του Κούρτ πασά, και υποχρέωσε, όπως είπαμε, τον Κίτσο Μπότσαρη να φέρει όλη την οικογένειά του στον Κακόλακκο. Αργότερα κάποιο διάστημα ήρθε και ο αδελφός του Νότης Μπότσαρης. Όλα αυτά έγιναν το 1812.

Τον επόμενο χρόνο 1813 ο Αλής έστησε την εξής καταθώνια παγίδα στον Κίτσο Μπότσαρη: Το αρματολίκι Ραδοβιζίου (περιοχή Βουλγαρίου Άρτας) το είχε παλαιότερα ο πατέρας του Γεώργιος Μπότσαρης. Μετά την καταστροφή του Σουλίου ο Αλής το παραχώρησε στο Γώγο Μπακόλα, σπλιρχήγō Άρτας. Με δόλιο τρόπο διέδωσε τώρα ότι θα το δώσει στον Κίτσο Μπότσαρη, μετά τη συμφιλίωσή τους. Έτσι έδωσε την άδεια να πάει στο Βουλγαρέλι να τακτοποιήσει τα σχετικά, στέλνοντας παράλληλα σχετικό μήνυμα στο Μπακόλα για εξόντωση του Κίτσου. Έτσι μόλις έφθασε στο Βουλγαρέλι ο Κίτσο, τον δολοφόνησε άναυδα ο Γώγος Μπακόλας τον Ιανουάριο του 1813. Στον αδελφό του Νότη και στα παιδιά του Κίτσου ο Αλής προσποιόταν ότι δεν γνωρίζει τους δολοφόνους και ότι κατέβαλε προσπάθεια για την ανακάλυψή τους....

Μετά τη δολοφονία του πατέρα του ο Μάρκος με την από δεύτερο γάμο ατομική του οικογένεια, τη σύζυγό του Χρυσούλα, κόρη του αρματολού της Πρέβεζας Χρηστάκη Καλογήρου και τις δύο κόρες του, εγκαταστάθηκε στον Κακόλακκο. (στον Κακόλακκο απέκτησε και ένα γιο το Δημήτριο).

Ο Σπυρίδων Π. Αραβαντινός γράφει: "Την οικογένεια του δολοφονηθέντος Κίτσου εγκατέστησαν ο Αλής εις το χωρίον Κακόλακκος του Πωγωνίου, παραχωρήσας αυτά και την επικαρπία του χωριού τούτου, εκεί δε διέμεινεν μέχρι της πολιορκίας του Αλή και ο υιός του Κίτσου, ο περίδοξος Μάρκος Μπότσαρης. Ο δε αδελφός αυτού Κώστας Μπότσαρης υπηρέτει παρά τω Αλή, από την εποχήν κατά την οποίαν ημωλιώθη εν Βουλγαρελίω".

Βέβαια ο Μάρκος εδώ είχε το αξίωμα του Μουτεσελίμ(=Διοικητής) του Πωγωνίου. Κατά το διάστημα της παραμονής του στον Κακόλακκο ο Αλή πασάς παραθέριζε στο Μπιτοκόπουλο στη Νεμέτσικα, όπου είχε κατασκευάσει μεγαλοπρεπές αττικό ανάκτορο θρονό στο οποίο μετέφερε, με τεράστιες δαπάνες, νερό από τη γνωστή κρυστάλλινη πηγή Μπιτοκόπουλου.

Ο Μάρκος ζούσε ήσυχα, για να μη διεγείρει την οργή του Αλή, τον οποίο "κυριολεκτικά δεν έχωνε", όπως γράφει ο Αραβαντινός, και περίμενε την κατάλληλη στιγμή να τον εκδιώκει για

όσα έπραξε κατά των Σουλωτών.

Η πίστη του Μάρκου στη Θρησκεία μας, εκδηλώνονταν με πολλούς τρόπους: με έξοδα του κατασκεύασε το εικονοστάσιο της Κεντρικής Εκκλησίας του Κακόλακκου. Το γιο του που γεννήθηκε εκεί τον ονόμασε Δημήτριο, επειδή η Εκκλησία είναι φέρωνη του Αγίου Δημητρίου. Οι κάτοικοι όχι μόνον του Κακόλακκου, αλλά και των γύρω

χωριών, αγαπούσαν και εκτιμούσαν τον Μάρκο. Διηγούνται ότι την εποχή εκείνη φιλονικούσαν με φα-

νατισμό οι Στραυριακιώτες και οι Κακόλακκίτες για τα σύνορα του χωριού τους: Μία μέρα άνδρες, γυναίκες και παιδιά, από τα δύο χωριά, έτρεχαν στο διαφιλονικούμενο σημείο για να λύσουν τη διαφορά τους με τα χέρια. Τότε ο επιβλητικός Μάρκος πήγε στον τόπο της φιλονικίας και χωρίς να ζητήσει τη συγκατάθεσή τους, είπε: "Εδώ είναι τα σύνορα", και έδειξε ένα σημείο. Την απόφαση του Μάρκου τη σεβάστηκαν οι αντιμαχόμενοι χωρίς αντίρρηση και από τότε τα όρια Κακόλακκου και Στραυριακίου παραμένουν άθικτα μέχρι σήμερα.

Για λόγους ασφαλείας, σπάνια έμενε στον Πύργο που του πρόσφερε ο Αλής. Έμενε κυρίως σε ένα μικρό σπίτι μέσα στον Κακόλακκο. Αργότερα στη θέση αυτή χτίστηκε το Διοικητήριο του Μουτεσελίμ, που, όπως είδαμε, πυρπολήθηκε από τον Γκιωλέκα το 1847.

Στη αρχή, στο διάστημα που επισκευάζονταν η κούλια(ο πύργος) στον Κακόλακκο, ο Μάρκος παρέμεινε στη Βήσσανη. Εκεί γνωρίστηκε και συνδέθηκε φιλικά με τον Τάσιο Τόλη και έγιναν μάλιστα και βλάμηνδες, δηλαδή αδελφοποιητοί, όπως ήταν συνήθεια τότε. Αργότερα, στο διάστημα της διαμονής του στον Κακόλακκο, επισκέπτονταν από την καρδιά της Ευρώπης και πόσο θα μας αλλάξουν....τα φώτα! Κατά πως λέει και ο λαός μας, πόσο σοφώτεροι γύρισαν από τις Βρυξέλες, και αν άλλαξαν αντίληψεις δράσης και συμπεριφοράς στην διαχείριση των Δημοτικών πραγμάτων στους Δήμους τους. Δύο Δήμους έχουμε, από τους μικρότερους στη χώρα και τα προβλήματα στη λειτουργία και συμπεριφορά είναι γνωστά. Όλοι περιμένουν τις νέες ιδέες για

Εδώ ευρισκόμενος ο Μάρκος μνησθηκε πολύ νωρίς στη Φιλική Εταιρεία. Με ανθρώπους του έρχονταν σε επικινδυνία με στελέχη της Εταιρείας που ήταν στα Γιάννενα. Έτσι ήταν έτοιμος, όταν θα άκουγε το Εθνογεννητήριο σάλπισμα, να τρέξει στη φωνή της πατρίδος.

Και η ώρα ήλθε το καλοκαίρι του 1820. Τότε ο Σουλτάνος εκήρυξε τον Αλή επαναστάτη και έστειλε τον Ισμαήλ πασά με μεγάλη στρατιωτική δύναμη στα Γιάννενα, για να υποτάξει τον αποστάτη πασά των Ιωαννίνων. Ο Μάρκος συνεννοήθηκε με τους άλλους Σουλιώτες, με απεσταλμένους στην Κέρκυρα, εθεώρησαν κατάλληλη την ευκαιρία να ανακτήσουν το αγαπημένο τους Σούλι.

συνεχίζεται

ΜΑΡΙΑΝΑ ΧΑΡ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Δικηγόρος

Σόλωνος 128

Τηλ. 3814682 • 3813580

ΤΟΝ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΗΚΑΝ ΟΙ ΔΟΛΩΤΕΣ-ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ

Δεν μπορούν να παραιτηθούν τέτοιες προσπάθειες και να μείνουν ασχολίαστες. Αποτελούν παραδείγματα αποτελεσματικής δράσης και αφοσίωσης στην κοινωφελή ιδέα που τόσο μας χρειάζεται. Αναφερόμαστε στο Γιώργο Ντόνη, τον άνθρωπο της εκκλησιαστικής επιτροπής, στον οποίο εμπιστεύτηκαν οι Δολιώτες το απόθεμα της αγάπης τους για την Εκκλησία τους και το χωριό τους, και ενίσχυσαν την προσπάθεια να διορθωθούν και συντηρηθούν οι εκκλησίες του χωριού. Μέσα σε λίγους μήνες, τους καλοκαιρινούς, δεν ξεπέρασαν τους τρεις, ο Γιώργος με την επί τούτου και πάντα στο έργο, επιβλεπή και φροντίδα, κατάρθωσε και ανακαίνισε, και αποκατέστησε τις στέγες τριών Εκκλησιών του Δολού. Την

κεντρική Εκκλησία, τον Άγιο Ιωάννη και την Αγία Τριάδα. Οι Δολιώτες πρέπει να είναι υπερήφανοι για το χωριό τους, και ικανοποιημένοι για την αναταπόκρισή του στην εμπιστοσύνη που του έδειξαν. Αξιοποίησε με το καλύτερο και παραγωγικότερο τρόπο την εισφορά της αγάπης τους για το χωριό. Δεν μπορούμε με την ευκαιρία αυτή να μη σημειώσουμε πως το προϊόν της λεηλασίας του δάσους του Δολού, δεν μπορεί να ξεπεράσει αυτή τη δολιχική φιλογένεια, και δικαιώνονται οι Δολιώτες της Αμερικής, για την αντίδρασή τους στην απόφαση υλοτομίας του δάσους. Ο Γιώργος Ντόνης συνεχίζει μία παλιά Δολιώτικη παράδοση προσφοράς υπηρεσίας στα κοινά. Του αξίζει κάθε έπαινος και επιβράβευση.

ΚΑΤΩ ΠΩΓΩΝΙ

ΜΕ ΒΡΑΔΥΤΗΤΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Στα καμενοχώρια μας τα πράγματα δεν εξελίσσονται με γρήγορους ρυθμούς. Άρχισαν ήδη να παρατηρούνται δυσκολίες που δημιουργούν καθυστερήσεις. Η εγκατάσταση των λυόμενων σπιτιών δεν απέτρεψε την φυγή των κατοίκων που δικαιολογείται εν μέρει και λόγω του χειμώνας. Από τα 20 περίπου λυόμενα σπίτια τα οποία εγκαταστήθηκαν από τη Λάβδανη κατοικείται μόνο ένα.

Η δημιουργία των δρόμων Αγίας Μαρίας - Καστανής και Αετοπέτρας - Λάβδανης - Περιστέρης απέβη άκαρπος και θα γίνει αναποδογιορτή στο τέλος του Δεκεμβρίου.

Για τους "πρότυπους οικισμούς" οι απόψεις είναι αμφιλεγόμενες. Άλλοι θέλουν και άλλοι δεν θέλουν. Εν τω μεταξύ γίνονται εδαφολογικές έρευνες από το ΙΓΜΕ, για την καταλληλότητα των εδαφών για θεμελίωση σπιτιών. Αυτή η ιστορία φαίνεται πως θα τρα-

βήξει σε μακρός και θα καταναλώσει πολλά εκατομμύρια. Πρόγραμμα ανάπτυξης με συγκεκριμένες προτάσεις και δράσεις δεν έχει ανακοινωθεί ακόμη.

Η κατάσταση στα καμενοχώρια μας δεν προχωρεί με ρυθμούς οι οποίοι να δείχνουν ότι κάτι θα αλλάξει στην περιοχή σαν ξεκίνημα μιας νέας εποχής η οποία να έχει την προοπτική μίας ανάπτυξης. Η Ελεγχόμενη Κινητικότητα Περιοχή, η μόνη που θα μπορούσε να προσφέρει εργασία σε δεκάδες νέους ανθρώπους, υπονομεύεται από εκείνους που συνήθως και διαρκώς λυμάνονται την περιοχή, και είναι οι ίδιοι που εμποδίζουν, ακόμη και τώρα που νεκρώθηκε η περιοχή, να απογορευτεί το κυνήγι σε έναν ευρύτερο χώρο για να αναγεννηθεί το θήραμα. Και δυστυχώς σε αυτή την αποδείξη της περιοχής αυτής δεν αντάρκα κανένας αντιπροσωπευτικός οργανισμός της Επαρχίας μας.

ΓΥΡΙΣΑΝ ΣΟΦΩΤΕΡΟΙ;

Οι δήμαρχοι της επαρχίας μας, μαζί με πολλούς δημαρχούς της Ηπείρου, περίπου 75, επισκέφτηκαν τις Βρυξέλες, φιλοξενούμενοι ευρωβουλευτή, για να ενημερωθούν και να "κλείσουν" καμιά ιδέα για τους Δήμους τους. Δεν μάθαμε τί καινούργια φώτα έφεραν από την καρδιά της Ευρώπης και πόσο θα μας αλλάξουν....τα φώτα! Κατά πως λέει και ο λαός μας, πόσο σοφώτεροι γύρισαν από τις Βρυξέλες, και αν άλλαξαν αντίληψεις δράσης και συμπεριφοράς στην διαχείριση των Δημοτικών πραγμάτων στους Δήμους τους. Δύο Δήμους έχουμε, από τους μικρότερους στη χώρα και τα προβλήματα στη λειτουργία και συμπεριφορά είναι γνωστά. Όλοι περιμένουν τις νέες ιδέες για

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2000

Καλοκαίρι δύο χιλιάδες οι τρελές οι αγγελίδες σπέρνουν την καταστροφή σε παιδιά και σε γεροντούς σε φωχούς και σε αρχόντους. Σήμερα καθεύει κοιτάζει και βαριά αναστενάζει, για αρρώστιες από ζώα κατάριεται και την ώρα, που εβρέθηκε μπροστά στα φρικτά ναρκωτικά, που παντού κυκλοφορούν και όλους μας τρομοκρατούν. Να γλυτώσουν τα παιδιά μας τα εγγόνια τα γλυκά μας.

Τα παιδάκια τα μικρά να τα 'χουμε μπροστά, στα ματάκια μας τα δύο να γλυτώσουν το κακό. Οι μεγάλοι κι αν τα πιούν θέλουν και αυτοκτονούν γιατί έχουνε μυαλό, κάτι μάθαν στο σχολείο. Ο καλός ο δάσκαλός τους πάντα ήταν στο πλευρό τους τους έδινε τη συμβουλή να προσέχουν στη ζωή. Λίμνη 11 Νοεμβρίου 2000

Νικ. Χρ. Κυρίσης
Συνταξιούχος

Η ΕΚΔΟΣΗ ΤΩΝ "ΧΡΟΝΙΚΩΝ"

Ολοκληρώνεται η προετοιμασία της έκδοσης του Τρίτου τόμου των "ΠΩΓΩΝΙΑΚΩΝ ΧΡΟΝΙΚΩΝ" με ποικιλία ύλης ιστορίας, λαογραφίας, αρχαιολογίας, έρευνας, διηγήματα, ποιήματα, στατιστικά, φωτογραφίες κ.ά. Ο τόμος αυτός ελπίζεται να είναι έτοιμος μέχρι τον Απρίλιο 2001.

ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ ΣΤΟ ΚΕΦΑΛΟΒΥΣΟ

Για την παρουσίαση του "Προγράμματος Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης" Περιοχής Πωγωνίου στο Κεφαλόβυσο, γράφουμε ενημερωτικά σε άλλη σελίδα. Ο κ. Γεώργιος Βασαρδάμης, Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρείας FOREST AE, η οποία ανέλαβε από το Υπουργείο Γεωργίας την εντολή, ανταποκρίθηκε σε αίτημά μας να μας δώσει το κείμενο παρουσιάσεως με την διευκρίνιση ότι δεν είναι η οριστική μορφή της πρότασης. Πάνω σε αυτές τις προτάσεις επιθυμούμε να κάνουμε μία άλλη θεώρηση, σε συνδυασμό με όσα μέχρι σήμερα έχουν λεχθεί για την επαρχία μας. Μερικές απόψεις μας εκθέσαμε στο ένθετο φυλλάδιο που κυκλοφορήσαμε με το φύλλο 51 της εφημερίδας μας. Η πρόταση της FOREST περιέχει μερικές ενδιαφέρουσες απόψεις για το Πωγωνί, που πρέπει να μελετηθούν όσοι από τους φορείς της επαρχίας μας έχουν και θέλουν να έχουν λόγο και ευθύνη για τη διαχείριση της ανάπτυξης της περιοχής. Επισημάναμε αυτές και θα τις δούμε με μία νέα οπτική γωνία αλλά και με τις παλιές εμπειρίες.

Η FOREST χτυπάει αρχικά "κόκκινη κάρτα" για την πληθυσμιακή συρρίκνωση που εγγίζει τα όρια της κατάρρευσης. Επισημαίνει ακόμη ότι "το παραγωγικό και οικονομικό σύστημα της περιοχής χαρακτηρίζεται από οριακές αδυναμίες, επομένως και απειλές. Προσθέτει ακόμη ότι έχει προκληθεί εκτεταμένη περιβαλλοντική καταστροφή. Αυτές οι επισημάνσεις είναι αρκετές για την ευθύνη που έχουν οι σημερινοί διαχειριστές των πραγμάτων και της εξουσίας στο Πωγωνί, για ό,τι θα ακολουθήσει.

Στις αναφερόμενες δυνατότητες και πλεονεκτήματα της περιοχής πέραν των συνθησιμένων απόψεων που συχνά αναφέρονται, σημειώσαμε δύο που πιστεύουμε πως πρέπει να προσεχθούν. Το πρώτο είναι η γειτνίαση του Πωγωνίου με την Δερόπολη και το Εξοκείμενο Πωγωνί, που μπορεί να αποτελέσουν την οικονομική ενδοχώρα. Και δεύτερον, το περιβάλλον με τους αξιολογούς φυσικούς και πολιτιστικούς πόρους οι οποίοι "είναι δυνατό να αξιοποιηθούν για τουριστική ανάπτυξη". Με βάση αυτά, η μελέτη προσδιορίζει μεταξύ των άλλων συνθηκών Στρατηγικών στόχων, δύο προτάσεις που έχουν σχέση με τα προαναφερθέντα.

* Την αξιοποίηση της μεθοριακής θέσης της περιοχής για την ανάπτυξη σχέσεων οικονομικής συνεργασίας με την Αλβανία, ειδικότερα την Περιφέρεια Αργυροκάστρου για την διαμόρφωση συνθηκών ασφαλείας και ειρηνικής διαβίωσης και στις δύο πλευρές.

* Την ανάκτηση του φυσικού περιβάλλοντος, του οικιστικού, του πολιτιστικού περιβάλλοντος στις περιοχές των καταστροφικών πυρκαγιών, την αντιμετώπιση των συνεπειών για το σύνολο της περιοχής από αιφνίδια περιβαλλοντική υποβάθμιση, και τη αιεφόρο περιβαλλοντική διαχείριση.

K.X.K.

ΣΤΟ ΦΥΛΑΚΙΟ ΔΡΥΜΑΔΩΝ- ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΜΟΥΣΕΙΟ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

Παλιά είναι η ιδέα για τη δημιουργία ενός πληροφοριακού Μουσείου του Πολέμου του 1940 στο παλιό κτίριο του φυλακίου Δρυμάδων. Άλλωστε, αυτός ήταν και ο λόγος που η 6η Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων χαρακτήρισε το παλιό κτίριο, Ιστορικό Διατηρητέο Μνημείο, και το Τάγμα Κόνιτσας στο οποίο υπάγεται, συντήρησε και αποκατάστησε το

παλιό κτίριο. Τώρα, πληροφορούμεθα ότι ο Στρατηγός Διοικητής της Μεραρχίας μας κίνησε κάποιες διαδικασίες για την δημιουργία του Μουσείου. Ας ελπίσουμε ότι τώρα θα φθάσει σε πέρας αυτή η προσπάθεια και δεν θα υπάρξουν άλλες απόψεις όπως στο παρελθόν που ανέστειλαν την υλοποίηση της αρχικής ιδέας.

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΝΩ ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΙΔΡΥΕΙ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Άνω Πωγωνίου ιδρύεται Λαογραφικό Μουσείο. Την απόφαση υιοθέτησε η Περιφέρεια Ηπείρου η οποία με απόφασή της ενέκρινε για αυτό το σκοπό την αλλαγή χρήσης του κτιρίου όπου λειτουργούσε μέχρι το 1970 το σχολείο Μερόπης Παλαιούργου. Για την οργάνωση και λειτουργία του Μουσείου, δεν έχουν αντάρρηση οι φορείς της Μερόπης με την φροντίδα, ενέργειες και δαπάνες των οποίων, και με την συνεργασία της 6ης Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων χαρακτηρίστηκε το κτίριο Διατηρητέο Μνημείο, αποκαταστάθηκε και συντηρήθηκε κατά το μεγαλύτερο τμήμα του. Οι φορείς της Μερόπης παρακάλεσαν τον Δήμο, μέχρι να λειτουργήσει το Μουσείο που αποφασίστηκε, να παραμείνει στο κτίριο στεγασμένη η έκθεση του υλικού του Κέντρου Πολιτιστικής Αναφοράς Μερόπης, το οποίο, όπως είναι πλέον πανελλήνια γνωστό, κλειδώθηκε με αλυσίδες και λουκέτο από τον Δήμαρχο Άνω Πωγωνίου. Παρόλη αυτή τη συνείδηση των φορέων της Μερόπης, που έχουν ήδη παρουσιάσει ένα σημαντικό έργο, και στην αποκατάσταση του κτιρίου και σε πολιτιστική δράση, ο Δήμαρχος αρνείται και την προσωρινή αυτή στέγαση της έκθεσης που έχουν οργανώσει. Αναμένονται βέβαια οι ενέργειες του Δήμου για την αποφασισθείσα δημιουργία του Μουσείου οι οποίες δεν δρομολογήθηκαν ακόμη παρόλο που πέρασαν τέσσερες μήνες από την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Η άρνηση του Δημάρχου να ξεκλειδώσει την έκθεση του πολιτισμικού υλικού των φορέων της Μερόπης, πέραν του γεγονότος ότι αποτελεί μια αντιπολιτιστική συμπεριφορά και ενέργειά του, δημιουργεί κινδύνους για την ασφάλεια, τύχη και προστασία του πολιτισμού αυτού υλικού μεταξύ του οποίου είναι και καλλιτεχνικές δημιουργίες. Έτσι εμφανίζεται μία αρνητική εικόνα για την πολιτιστική δράση στο Δήμο Άνω Πωγωνίου, ενώ δεν προωθείται η ενδιαφέρουσα ιδέα για την οργάνωση και λειτουργία Λαογραφικού Μουσείου της περιοχής.

ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ

Κουτσαβέλης Ε. Παντελής

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΓΕΩΠΟΝΙΚΗΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Γεωργικά φάρμακα, Σπόροι, Λιπάσματα
Μελισσοκομικά, Οινολογικά, Ζωοτροφές

Ασσοπίου 8, Ιωάννινα • Τηλ. 64.646 – FAX: 70.008

Η ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΔΙΑΤΗΡΕΙΤΑΙ

Οι Μεροπιάοι διατηρούν ακόμη την ανάμνηση της νίκης των Θεοφανείων με το κοινό τραπέζι και την προαίρεση συνδρομής για τα κοινωφελή έργα του χωριού. Έτσι, οργανώνουν, για την ανάμνηση αυτή, την Παρασκευή 5 Ιανουαρίου 2001, το θράδυ, στο παλιό Κοινοτικό κατάστημα του χωριού, συνεστίωση και γλέντι με παραδοσιακό συγκρότημα στο οποίο καλούνται οι χωριανοί, οι Πωγωνήσιοι και οι φίλοι της Μερόπης.

ΑΧΙΛΛΕΑ ΒΟΖΙΑΡΗ:

«Ένα άλλο παιδί του '40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

Έκδοση: ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 12

Πριν από δύο χρόνια ακριβώς (13-11-1999) παρουσίασα το ωραίο βιβλίο του Κώστα Κωτσούλα «Ένα παιδί του '40 θυμάται», που είναι μια θαυμάσια καταγραφή των αναμνήσεων ενός παιδιού 8-9 ετών (τότε), αναπαράσταση όσων έζησε στην από εδω πλευρά, στον ελληνικό χώρο από 28-10-40 μέχρι τον Απρίλιο 1941.

Στα ακριτικά χωριά μας, όμως, είχαμε και την άλλη πλευρά. Από μερικά χωριά, υποχωρώντας οι Ιταλοί μετά το στραπάτο τους στο Καλπάκι, μάζεψαν από άμαχο πληθυσμό άνδρες, γυναίκες και μικρά παιδιά και τους πήραν ομήρους. Ο ηρωικός μας στρατός έπιασε χιλιάδες Ιταλούς στρατιώτες αιχμαλώτους. Επηρεσε επομένως να έχουν και αυτοί κάποιους ομήρους για να τους ανταλλάξουν στην κατάλληλη ώρα. Και, αφού δεν μπορούσαν να συλλάβουν στρατιώτες, συγκέντρωναν τους άμαχους των χωριών. Πολύ γενναίο!

Ένα από τα παιδιά-ομήρους ήταν και ο Αχιλλέας Βοζιάρης από τους Ποντικότες Πωγωνίου, μόλις 10 ετών... Στην τρίτη ηλικία σήμερα ο κ. Βοζιάρης μας δίνει με πολύ παραστατικό τρόπο την εικόνα της ομηρίας των συμπατριωτών μας. Και, όπως ο ίδιος γράφει, αισθάνεται την ανάγκη να αφιερώσει τη γραφή του αυτή, εκτός των άλλων και στους σημερινούς νέους για να πληροφορηθούν, να μάθουν, ότι υπάρχουν ανεξάντλητα περιβώρια αντοχής στο νέο άνθρωπο, αρκεί να έχει ακατάβλητη θέληση και να τον διακρίνει η ελκινκρία, η εργατικότητα και να μη διανοηθεί ποτέ ότι στις επιδόσεις του μπορεί να βλάψει τον πληθυσμό του.

Αρχίζει η διήγηση από την πρώτη ημέρα του πολέμου, όταν οι οβίδες των ορεινών Ιταλικών πυροβόλων και των όλμων έπεφταν και μέσα στο χωριό. Μας δίνει γλαφυρότητα την εικόνα, όταν οι κάτοικοι αλλόφρονες και πανικόβλητοι έτρεχαν προς κάθε κατεύθυνση να σωθούν. Στην κατάσταση αυτή έφθασαν μέχρι το Γκουβέρι (σημ. Φαράγγι). Η δραματική συνάντησή με τον πατέρα του, που ήταν στρατιώτης και πολεμιστής... Όταν ο πόλεμος απομακρύνθηκε και περιορίστηκε στο Καλπάκι, επέστρεψαν στο χωριό.

Ακολουθεί η περιγραφή των γεγονότων μέχρι τις 20 Νοεμβρίου 1940. Στις 24 Νοεμβρίου, όμως, αρχίζει το ταξίδι προς την ομηρεία. Οι πανικόβλητοι Ιταλοί φεύγοντας ήθελαν να πάρουν ομήρους τους χωρικούς. Αυτό και έγινε. Αρχίζει τώρα η Οδύσσεια των κατοίκων: «Ευπόλητοι, πεινασμένοι, χωρίς ρούχα και τρόφιμα (δεν μας επέτρεψαν να πάρουμε μαζί μας τίποτε), προχωρούσαμε, σερνόμεσαν, όλοι οι χωριανοί, γυναίκες, παιδιά, ηλικιωμένοι, άνδρες, μωρά, γριές μέσα σε λασπόνερα, πέτρες και αγκάθια, με φιλόβροχο και απόλυτο σκοτάδι που το φώτιζαν που και που οι λάμπες από τις εκτοξεύσεις των οβιδών του πυροβολικού, κάτω από τις αγριοφωνίες των Ιταλών στρατιωτικών, που μας συνόδευαν και που έδειχναν ότι το ηθικό τους ήταν στο μηδέν και η σύγχυση και αμηχανία τους απερίγραπτη».

Φρίττει κανείς παρακολουθώντας, νοερά, το καράβι του μαρτυρίου. Στο δρόμο το καράβι συνεχώς μεγάλωνε με την προσθήκη και άλλων γυναικοπαίδων από άλλα χωριά. Κάποτε το μεγάλο καράβι έφθασε στον Αιολώνα. Εκεί τους στοιβαζαν, σαν εμπορεύματα, στα αμπάρια ενός μεγάλου καραβιού, που τους έφερε στην Ιταλία, στο Πρίντζι.

Εκεί άρχισαν να τους μοιράζουν σε χωριά και κωμοπόλεις στην ανατολική πλευρά της Ιταλίας μέχρι τη Βενετία. Υποχρέωσαν οικογένειες να φιλοξενήσουν τους prigionieri Greci =

Ελληνες ομήρους. Οι άνθρωποι του λαού τους φιλοξένησαν και τους περιποιήθηκαν πολύ καλά, σαν να ήταν μέλη της οικογένειας. Ο απλός λαός δεν έτρεφε τα βάρβαρα αισθήματα των φασιστών του Μουσολίνι.

Στις 20 Μαρτίου 1941 άρχισαν να τους συγκεντρώνουν για να γίνει ανταλλαγή αιχμαλώτων και ομήρων. Τους συγκέντρωναν όλους στη Βενετία και από εκεί με το σιδηρόδρομο πέρασαν από την Τεργέστη, προχωρώντας στη Γιουγκοσλαβία και στάθμευσαν στο Ζάγκρεμπ. Εκεί έγινε η ανταλλαγή. Πήραν οι Ιταλοί τους δικούς τους που ήρθαν από την Ελλάδα και οι Έλληνες ομήροι μπήκαν στον ελληνικό σιδηρόδρομο, ο οποίος τους μετέφερε στην Ελλάδα, στον Πειραιά, στις 7 Απριλίου 1941.

Την προηγούμενη είχε αρχίσει η γερμανική επίθεση στα οχυρά της Μακεδονίας και της Θράκης. Και ο εφιάλτης τους ακολουθούσε με τους βομβαρδισμούς των γερμανικών αεροπλάνων στο λιμάνι του Πειραιά. Στις 27 Απριλίου ακούγεται η τελευταία εκπομπή του ραδιοφωνικού σταθμού Αθηνών. Αρχίζει η τριπλή κατοχή... Στις 10 Μαΐου, όπως αναφέρει ο κ. Βοζιάρης: «φύγαμε κατά μυστηριοματικό τρόπο για το χωριό». Μετά από πολλές περιπέτειες έφθασαν στη θέση «Θεοτόκο» της Πωγωνιανής και από εκεί με τα πόδια στους Ποντικότες.

Όταν τελείωσα την ανάγνωση, αινώρημα, ψιθύρισα: «Δόξα τω Θεώ, που γλύτωσα από μια τέτοια δραματική περιπέτεια». Γιατί και ενώ 12 ετών το 1940 έζησα όλα εκείνα τα γεγονότα στις Δρυμάδες, 500 μέτρα από τα αλβανικά σύνορα. Την ομηρεία τη γλύτωσα γιατί την τελευταία στιγμή έφυγαν ξαφνικά οι Ιταλοί και δεν προλάβαιναν να μας πάρουν μαζί τους. Γνωρίσαμε, όμως, τους επαγγελματίες πλιατσικολόγους Λιάμπηδες από την Αλβανία, που λεηλάτουσαν τα χωριά. Ας ευχηθούμε, να μη ξανάρθουν τέτοιες τραγικές ημέρες...

Αξίζουν συγχαρητήρια στον κ. Βοζιάρη, που μας έδωσε μια τόσο παραστατική εικόνα μιας από τις πολλές πτυχές των ημερών εκείνων. Όσοι μεν έζησαν τα γεγονότα να επιστρέψουν νοερά στα χρόνια εκείνα. Οι νεώτεροι να μάθουν τι έγινε στα βουνά και τα φαράγγια του Πωγωνίου τα ηρωικά εκείνα χρόνια...

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΔΑΦΝΙΔΗ

(Κλίνοντας ευλαβικά το γόνυ, αφιερώνω το ποιήμα μου αυτό, με μεγάλο σεβασμό και αγάπη προς την ιδιαιτέρη μου πατρίδα, χωριό Παλαιόπυργο Πωγωνίου Ηπείρου)

ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ ΧΩΡΙΟ

Ήμουναι είκοσι χρονών όταν εξεκινούσα κι από κοντά σου έφευγα και σ' αποχαιρετούσα.

Στην ξενιτειά επήγα να την τύχη να ζητήσω και αν η μοίρα τώγραφε οπίσω να γυρίσω.

Στα Λίκοβα σαν έφτασα στο πιο ψηλό σημείο εγύρισα για να σου πώ το ύστερο αντίο.

Ήθελ_ ακόμη μιά φορά να σ' αποχαιρετώ ίσως το γράφει η μοίρα μου και δεν γυρίσω πίσω.

Επήρα τον κατήφορο με μάτια δακρυμένα κι ο νούς μου στριφογύριζε όλο στα περασμένα.

Τι να σου πρωτοθυμηθώ και τι να λησμονήσω στο πατρικό το σπίτι μου ναρθώ να προσκυνήσω.

Μου φαίνεται όταν θαρθώ θα βρώ τον Μπάριμπα Ντίνο Μπεράτι ο Κουλόγος να του βαρά με το γλυκό κλαρίνο.

Να ιδώ τον Τέλη Μπότσαρη χτυπώντας το τακούι και το κλαρίνο να βουγγάει παίζοντας το φιδούι.

Μπόζοβο και Κουτσόκρικο Πάπυγγο και Νεμέρτσικα κι αυτά να τον χειροκροτούν για όλα του τα σκέρτσα.

Και την καμπάνα να χτυπά ν_ αντιλαλούν οι λάκκοι και μέσα ν_ ακούω τη γλυκειά φωνή του παπά Τάκη.

* * *

Σήμεραν κρεμάει επί ξύλου βροντόφωνα να λέει κι ο κόσμος να δακρύζει κι_ αυτός μαζί να κλαίει.

Χριστός Ανέστη αδελφοί το Πάσχα να φωνάζει και αν η μοίρα τώγραφε μ_ αγάπη να μοιράζει.

Και πρώτος πάντα στο χορό μας άρχιζε το γλέντι τ_ αέχαστο τραγούδι του Ντελή παπά λεβέντη.

Ν_ ακούω και τις πέδρικες που κρύβονταν στο βάλτο τα σκαμπιλια στου μοποσιόνο από τον Τέλη Γάτο.

Τα θέατρα που παίζαμε με τον Γάκη Τσιώλη αυτός τον Μπάριμπα Γιώργο κι εγώ τον Καραγκιόζη.

Μπάριμπα Γιώργο έλα σπίτι μου να φας αρνί ψημένο.

Για πές μου βρε χρουσοζύγκο π_ ο_ που τόχεις κλεμένο;

Ο Καραγκιόζης βάζει μοιρολόι. Μπάριμπα Γιώργο με προσβάνεις το ξέρω έχω την καμπούρα αλλά είμαι κι από σόι.

Τό_ κλεψε αυτός που ήθε σπύτι μου μ_ όκαιψε την καρδιά μου κοιμότανε με τη γυναίκα μου κι_ έδερνε τα παιδιά μου.

Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο.



ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

ΜΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΤΟΥ 2000

/ Όπως τα είδε ο Παντελής Αρμπυρος

Εφέτος 2000 θα αναφερθούμε για τα πανηγύρια της θερινής περιόδου στα γύρω χωριά του Πωγωνίου αρχίζοντας από το Βομπλό, το Σταυροδρόμι, στη Μονή Ιωάννου Προδρόμου στις 24 Ιουνίου. Στο δάσος της Μπούνας με τους καταπράσινους λόφους από δένδρα, χαρά Θεού, κόσμος πολύς, λειτούργησε ο Δεσπότης με πέντε παπάδες. Αφού εφάγαμε, αρχίσαμε το χορό, βαζοντάς με ο Δήμαρχος Δελβινάκιου κ. Αθ. Μπαζιάρης να χορέψω μπροστά, γιατί του αρέσει ο χορός μου. Είχε έρθει με το πούλμαν του Δήμου γεμάτο κόσμο από τα γύρω χωριά. Χειροκροτήθηκα στο τέλος από όλους.

Στο πανηγύρι των Δρυμάδων, 20 Ιουλίου του Προφήτη Ηλία, κόσμος πολλός, εφάγαμε στο προαύλιο της Εκκλησίας με τον πλάτανο. Ήρθαν και οι Σωπικιώτες από μέσα, με τοπί από τη Νεμέρτσικα, ρίγανη και μέλι και αγοράσαμε όλοι. Εκάλεσαν και το Στρατό από το φυλάκιο των Δρυμάδων. Μετά άρχισαμε το χορό με τον παπα-Φάνη με τα εφτά παιδιά, χειροκροτούμενος από όλους, ευχόμενοι και του χρόνου να ανταμώνουμε.

Μετά είχαμε το πανηγύρι του Σταυροσκαδίου της Αγίας Παρασκευής στο ωραίο εκκλησάκι, στο δρόμο με την καμπάνα του. Με την απόλυση ανηφορίσαμε στο χωριό και καθίσαμε στο προαύλιο της Εκκλησίας με τον πλάτανο, και απέναντι εφάνταξε η Νεμέρτσικα, ωραία που δεν χορταίνεις να την κοιτάξεις. Ήρθαν και οι Σωπικιώτες με πράματα φορτωμένα στα γομάρια. Εκάλεσαν και το Στρατό, κόσμος

πολύς άρχισαν να φαγητό με το νόστιμο γιαχνί. Το χορό άρχισε ο παπα- Φάνης που χόρεψε πολύ ωραία και πολύ σεμνά το Ντελή παπά. Η είσπραξη έφθασε, όπως μας είπε ο Μήτσιος Σωτηρόπουλος παιδί του Νικόλα που εκάναμε στον πόλεμο, το 1 1/2 εκατομμύριο. Έχει λεφτά ο κόσμος και γλεντάει.

Μετά είχαμε το δικό μας πανηγύρι, της Βήσσανης, όπου ήρθε πολύς κόσμος και το κράτησε τρεις μέρες. Χόρτασε ο κόσμος χορό.

Έπειτα πήγαμε στο πανηγύρι του Ψηλόκαστρου, όπου και πάλι ήταν πολύς κόσμος. Απέναντι εκάπνιζαν ακόμη τα καμένα χωριά Αγία Μαρίνα και Λαβδανή και τα ελικοπτερά έριχναν νερό που έπαιρναν από τη λίμνη Ζαραβίνας. Αφού εφάγαμε τα νόστιμα φαγητά είπε ο Πέτρος Παπαδόπουλος Πρόεδρος της Αδελφότητας, να αρχίσει το χορό ο κ. Μωραϊτίης τώως Υπουργός και ο κ. Φούσας τώως Υπουργός, με κάλεσε και μένα και με κράτησε και χόρεψα και εφύγαμε καταχειροκροτούμενοι και ευχόμενος και του χρόνου.

Έπειτα επήγα στο τελευταίο πανηγύρι του καλοκαιριού στο Λαχανόκαστρο στις 8 Σεπτεμβρίου της Παλιούρης. Αν και συνεφία και κύριο επήγε κόσμος πολλός από τα γύρω χωριά. Αρχίσαμε το χορό με τον Θανάση Τσάλη που ήταν πρόεδρος και όλοι μας επευφύμησαν για τον καλό χορό τη βασιλαρχόντισσα.

Σε όλα τα πανηγύρια είχαν καλά όργανα και εφύγαμε ευχαριστημένοι ευχόμενοι και του χρόνου.

Παντελής Αρμπυρος
Βήσσανη

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Πήρα ένα γράμμα από την Αδελφότητα Παλαιοπυργιτών, αρκετά μακροσκελές και με αποκλειστικά περιεχόμενο κριτικής της εφημερίδας. Τους ευχαριστώ πολύ αλλά λυπούμαι που δεν θα μπορούσα να τους ικανοποιήσω την επιθυμία τους να τη δημοσιεύσω. Οχι μόνο γιατί είναι εκτεταμένη. Είναι μία επιστολή κριτική ξένων δημοσιεύσεων και δικών μας σχολίων και χρονογραφικών δημοσιευμάτων για γεγονότα που κρίναμε ότι αποτελούσαν επικαιρότητα, και δεν συνηθίζεται, δημοσιογραφικά, να επανασχολιάζεται. Τα χρονογραφικά σημειώματα παραμένουν σαν κείμενα μιας μορφής χρονικού της περιοχής

μας, μιας εποχής, και δεν μπαίνουν σε διεκδυστική κριτική. Για τα γεγονότα, θα μπορούσε να γίνει μία άλλη εκτίμηση και θεώρηση από μία άλλη οπτική γωνία και ανάλυση, κάτι που απουσιάζει παντελώς από την επιστολή. Ας μη δοθεί άλλη ερμηνεία σε αυτή μας την αρχή, γιατί η εφημερίδα μας έχει δημοσιεύσει πολλές ειδήσεις, ανακοινώσεις, κοινωνικά και ευχαριστήρια που έχουν σχέση με τον Παλαιόπυργο, και δεν θα σταματήσουμε να δημοσιεύουμε όπως θα διαπιστώσει ο αναγνώστης και στο φύλλο αυτό.

Κ.Χ.Κ.

ΑΜΟΥ ΚΑΠΟΙΟΙ ΝΟΙΑΖΟΝΤΑΙ
ΕΔΩ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΟΜΟΙ ΑΔΙΑΦΟΡΟΥΝ

Συν. από την 1η σελ.

* Αποκατάσταση περιβαλλοντικής καταστροφής από τις πυρκαγιές

* Προστασία δασών.

* Ανάδειξη και διαχείριση περιοχών NATURA 2000.

* Δημιουργία δικτύου παρατήρησης αξιολογών τοπίων και άγριας ζωής.

Αυτά είναι τα τελευταία νέα για τα δάση μας. Αλλού και Άλλοι φροντίζουν για σώσουν το περιβάλλον και ειδικά τα δάση της δρυός από τις καταστροφές και την αλόγιστη υλοτόμηση. Εδώ, στην δική μας περιοχή, όπου η Φύση (NATURA), μας προίκει με ένα απaráμιλο δασικό περιβάλλον με δρυοδάση, καταγραμμένα από διακόσια τουλάχιστον χρόνια, από επιφανείς περιηγητές (Τουρίστες) της εποχής, δεν νοιάζεται κανείς. Ακόμη και τώρα, που μία φυσική καταστροφή αποδεκτίσες τις βελανιδιές μας και κατέστρεψε ένα από τα σπάνια είδη δρυός την Αριά. Ακόμη και τώρα που σαν ένας πόλος ανάπτυξης είναι το περιβάλλον, οι διαχειριστές της εξουσίας στο Πωγώνι, δεν νοιάζονται και δεν δείχνουν την υπευθυνότητα.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Στον Κακόλακκο κάθε χρόνο γιορτάζεται το μικρό πανηγύρι στη μνήμη του Αγίου Δημητρίου πολιούχου του χωριού μας. Εφέτος γιορτάστηκε κατόπιν καλής οργάνωσης με επιτυχία στα πάντα. Προσέλθαν πολλοί χωριανοί από Θεσσαλονίκη, από Αθήνα και Γιάννενα. Επίσης το πανηγύρι ετίμησαν στο τραπέζι κάτοικοι των γύρω χωριών Μερόπης, Παλαιοπύργου, Κάτω Μερόπης, Κεφαλοβρύσου, Πωγωνιανής κλπ τους οποίους και ευχαριστούμε, ευχόμενοι ο Άγιος Δημήτριος να τους χαρίσει υγεία και

κάθε καλό. Μετά από το τραπέζι συνεχίστηκε ο χορός με αμείωτο κέφι μέχρι σχεδόν των πρωινών ωρών ιδίως από τη νεολαία του χωριού, που ξεκίνησαν οι νέοι αυτοί από Αθήνα και Θεσσαλονίκη για να δώσουν ζωή στο χωριό που μαραζώνει από νέους καθώς και όλα τα χωριά. Επίσης ευχαριστούμε όλους όσους συνέβαλαν και εργάστηκαν για το μικρό μας αυτό πανηγύρι και τους ευχόμαστε υγεία και χαρά.

Π. Κακολακίτης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για την συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια στους αναγνώστες και συνπατριώτες: Χρυσόφ. Αρμπυρος, Ειρήνη Νιάδα, Δημ. Τσιανταφύλλου, Βασ. Καλλιμάσκη, Δανάη Γιώκα, Κων. Γκόγκο, Γ. Καραδής, Ηρό. Μπέσσο, Κων. Φακατσέλη, Παν. Αύτη, Ειρήνη Μπαχώση, Αθηνά Χ. Παπτά, Στεφ. Φακατσέλη, Μιχ. Φακατσέλη, Χριστόφ. Φακατσέλη, Δημ. Πάσιο, Ευάν. Βούδρη, Βασ. Τσιάτη, Σταύρος Οικονόμου, Κων. Ρώσση, Θεολόγο Οικονόμου, Γεωργία Γεωργίου.

ΚΟΥΤΣΑΒΕΛΗΣ

Οπτικά

Γιάννης Κουτσαβέλης

Αβέρωφ 19
Τηλ.: 24.803 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

γυαλιά οράσεως γυαλιά ήλιου φακοί επαφής

ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗ... ΧΑΒΟΥΖΑ;

Τους λένε Χ.Υ.Τ.Α. (Χώροι Υγειονομικής Ταφής Απορριμάτων) και το θέμα επανήλθε στα Γιάννενα με μία μικρή ανακοίνωση της Νομαρχίας. Ανακοινώθηκαν οι ενότητες Δήμων και Κοινοτήτων που θα εξυπηρετηθούν από κάθε έναν από τους πέντε ΧΥΤΑ που θα δημιουργηθούν στο Νομό. Οι ΟΤΑ του Πωγωνίου, δύο Δήμοι και δύο Κοινότητες είναι ένα τμήμα της ενότητας που περιλαμβάνει ακόμη τους Δήμους Παρακαλάμου, Καλπακίου, Κεντρικού Ζαγορίου, Κόνιτσας και Μαστοροχωρίων με όλες τις Κοινότητες που περιλαμβάνονται στο ίδιο γεωγραφικό χώρο. Δεν ανακοινώθηκε όμως η χωροθέ-

τηση του Χ.Υ.Τ.Α. της ενότητας, και αυτό το άφησαν σε εκκρεμότητα. Δεν υπάρχουν πληροφορίες για την πρόταση των μελετητών. Υπάρχει όμως σε λανθάνουσα κατάσταση από μία παλιά πρόταση για ΧΥΤΑ στην περιοχή του Κάτω Πωγωνίου για όλη αυτή την ενότητα. Είναι άγνωστες οι διαβουλεύσεις και το παρασκήνιο του θέματος. Το ζήτημα είναι σοβαρό και πρέπει ασφαλώς να απασχολεί όλους τους Πωγωνήσιους. Είναι χρέος των Δήμων μας να γνωστοποιήσουν στους Πωγωνήσιους τις εξελίξεις, και των αντιπροσωπευτικών φορέων να ενημερωθούν. Το θέμα "βραζει" και... "ζυμώνεται"!

ΚΑΙΡΟΣ...ΑΦΥΣΙΚΟΣ!

Ασυνήθιστος καιρός επικράτησε το τελευταίο τρίμηνο της χρονιάς. Ζεστός και ελαχίστα βροχερός και τα χιόνια μόλις...στόλισαν τις ψηλές κορυφές της Νεμέρτσικας! Βέβαια οι κτηνοτρόφοι είναι ικανοποιημένοι αλλά οκαιρός χαρακτηρίζεται αφύσικος. Και οι ίδιοι αντιστοιχούν για βαρύ μεσοχειμώνα και όψιμο χειμώνα. Τα Χριστούγεννα είναι μία ευκαιρία για μερικές ήσυχες και ευχάριστες μέρες στο χωριό. Αρκετοί το σκέπτονται, από πληροφορίες που έχουμε. Θα μετρήσουμε και πάλι την... "τάση", όπως λένε οι δημοσκόποι!

ΤΟ ΤΣΙΠΟΥΡΟΠΟΙΣΙΟ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ- ΕΜΕΙΝΕ ΣΤΑ ΧΑΡΤΙΑ;

Δεν υπάρχουν νεώτερα για την προσπάθεια που αναγγέλθηκε στην διευρυμένη Κοινότητα Πωγωνιανής, για την σύσταση και λειτουργία εργαστασίου αποστακτηρίου τσίπουρου και λικέρ. Μια φιλόδοξη προσπάθεια, όπως παρουσιάστηκε στα Γιάννενα σε ειδική συνέντευξη. Πέρασε και η φετινή περίοδος αποστάξεων, κατά την οποία, όπως είχε αναγγελθεί, θα γινόταν η πρώτη παρουσίαση έστω και με παραδοσιακό τρόπο της επιχείρησης. Τι έγινε λοιπόν και αυτή η προσπάθεια και πως πήγε η εκστρατεία εγγραφής για διάθεση των μετοχών της εταιρείας; Αν αναφερόμαστε σε αυτή, είναι γιατί, μερικές

τέτοιες "βιαστικές" προσπάθειες δεν φτούρισαν, και αυτό λειτουργεί αποτρεπτικά και για άλλους που υπολογίζουν να επιχειρήσουν μία παράλληλη δράση. Ας ελπίσουμε ότι τα εμπόδια θα ξεπεραστούν και θα δούμε να προκόβει η επιχείρηση. Με την ευκαιρία ας εξετάσουν, όποιοι πιστεύουν σε τέτοιες δράσεις, και μία Συνεργατική δράση με τις "γιορτές" Τσίπουρου και Ρακιού, Στρατίνιστας και Δελβινάκιου, σε μία κοινή παρουσίαση και παραγωγή παραδοσιακού τσίπουρου. Ίσως προκύψει κάτι καλό. Κάτι καλύτερο για όλους.

ΝΕΟ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Νέο Πωγωνήσιο κατάστημα άνοιξε στα Γιάννενα. Πρόκειται για το κατάστημα ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ του Παντελή Κουτσαβέλη από την Πωγωνιανή, πτυχιούχου της Ανωτάτης Γεωπονικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το κατάστημα ευρίσκεται στην οδό Ασωπίου 8 κοντά στο Άλσος (τηλ 64646 ΦΑΞ 70008) και διαθέτει όλα τα είδη της γεωπονικής, γεωργικά φάρμακα, σπόρους, λιπάσματα, μελισσοκομικά, οινολογικά, ζωοτροφές, λουλούδια και άλλα.

Στον νέο Πωγωνήσιο επιχειρηματία ευχόμαστε κάθε προκοπή.

Ο ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ ΚΩΣΤΑΣ ΓΚΟΥΜΑΣ ΚΑΙ ΤΡΙΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ

Ο Πωγωνήσιος επιχειρηματίας, ο Βασιλικώτης Κώστας Γκούμας, ανοίγει και τρίτο κατάστημα στα Γιάννενα. Στα δύο καταστήματα της αλυσίδας GOODY'S που λειτουργεί στα Γιάννενα προσθέτει και το καινούργιο, FLOCAFE στην αρχή της Λεωφόρου Δωδώνης στο κέντρο της πόλης. Η νέα επι-

χείρηση θα λειτουργήσει τον Ιανουάριο του 2001. Ο Κώστας Γκούμας με την πολυσχιδή επιχειρηματική του δραστηριότητα τιμά το Πωγώνι και το χωριό του Βασιλικό. Του ευχόμαστε να έχει δύναμη να μεγαλώνει τις επιχειρήσεις που δίνουν και απασχόληση σε εκατοντάδες ανθρώπους.

ΝΕΡΟ ΣΤΗΝ ΚΑΚΑΒΙΑ

Αρχισαν οι εργασίες τοποθέτησης των σωλήνων του δικτύου ύδρευσης της Κακαβιάς. Όπως είναι γνωστό για την ύδρευση της Κακαβιάς επιλέχτηκε η λύση της κατασκευής δικτύου και της υδροδότησης από πηγές του Γορμού όπου εκεί κοντά στη γέφυρα των Αγίων. Με το δίκτυο αυτό θα υδροδοτηθεί και το Χάνι Δελβι-

νάκι, το εκεί στρατόπεδο και κάποιοι ακόμη οικισμοί. Το έργο προχωρεί μάλλον με καλούς ρυθμούς. Το πρόβλημα υδροδότησης της Κακαβιάς και όλων των εκεί εγκαταστάσεων του Μεθαριακού Σταθμού είναι γνωστό και πολλές φορές έγιναν σχόλια ακόμη και από ξένους ταξιδιώτες που περνούν τα σύνορα.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. ΒΛΑΧΙΩΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 36 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ - Τ.Κ. 167 77 ΤΗΛ.: 9624250 FAX: 9618929

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ

ΥΛΙΚΟ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

- αυτοματισμοί
- θυροτηλέφωνα
- τηλεφωνικό υλικό
- πίνακες
- ενδοσυνεννοήσεις
- όργανα μετρήσεως
- φθορισμός
- λαμπτήρες
- φωτιστικά σώματα
- παντός τύπου

ΤΕΛΕΙΩΜΑΤΑ ΦΘΙΝΩΠΟΡΟΥ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

- Έκλεισε και το φθινόπωρο και ο καιρός δεν γύρισε αλλιώς.
 - Ζέστες και λιακάδες και λίγες βροχές και τα "μερομήνια" δεν...διαψεύστηκαν. Για όσους τα θυμούνται! Ήταν κι αυτά στον κύκλο της ζωής. Και τον γέμιζαν.
 - Τα τελευταία τσιπουροκάζανα στήθηκαν μέχρι το τέλος του Νοέμβρη και ο Θεός ξέριε πόσα καζάνια...γράφτηκαν και...σφραγίστηκαν!
 - Με τον Νοέμβριο συμπλήρωσαν εκατό μέρες οι αλυσίδες και το λουκέτο στο πολιτισμό της Μερόπης. Το γνωστό επεισόδιο του καλοκαιριού που έκανε το γύρο της Ελλάδας!
 - Μιλάμε για πολιτισμό! Τοπική Αυτοδιοίκηση με...αλυσίδες! Η ιστορία το κατέγραψε στα παρακματικά φαινόμενα της επαρχίας μας.
 - Στις Βρυξέλες πήγανε οι Δήμαρχοι μας! Θα είδαν πολλά! Θα άκουσαν περισσότερα! Να έμαθαν κάτι για Ευρωπαϊκή νοοτροπία και κουλτούρα;
 - Τα καμενοχώρια μας, περιμένουν πολλά! Περιμένουν. Δεν ξεκαθάρισε όμως ακόμη τι θα γίνει τελικά σε αυτή την περιοχή....
 - "Εφαγαν" θέβαια κατακέφαλα, πολλούς λόγους με...ανάπτυξη. Ποιός να μέτρησε πόσες φορές ακούστηκε η λέξη ανάπτυξη;
 - Και πόσες φορές η λέξη...περιβάλλον; Πολυφαρμακία και συνταγολογία...καταστολή!
 - INTERREG III! Πόσες προτάσεις έγιναν από φορείς και φυσικά πρόσωπα στο Πωγώνι; Πώς θα το μάθουμε;
 - Γ' Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης! Πόσες και ποιές προτάσεις έγιναν από τους Δήμους και τις Κοινότητες του Πωγωνίου;
 - Να να μαζέψουμε για να μετρούμε χαμένες...ελπίδες.
 - Καίνε τα κέδρα, λαθρούλοτομούν, λαθροκυνηγούν και κανένας δεν θρίσκειται υπεύθυνος.
 - Οι δασικοί μας εξαφανίστηκαν! Μόνιμοι στα...Γιάννενα!
 - Επιτέλους φαίνεται πως τελειώνει ο δρόμος από Χάνι Δελβινάκι μέχρι τη γέφυρα των Αγίων. Αρκετά τράβηξε αυτή η ιστορία!
 - Να μην αρχίσουν μόνο πάλι να λένε για νέα...χάραξη και νέες εργασίες διαπλάτυνσης! Γιατί, ακούγονται και τέτοια!
 - Σαράντα κυνηγοί μοιράζονταν μία Κυριακή στο Χάνι Δελβινάκι δύο άγρια γουρουνάκια! Πήραν δεν πήραν από δύο κιλά!
 - Δεν θέρθηκε όμως κανείς αρμόδιος να τους πει, πώς...θρέθηκαν όλοι αυτοί, τόσοι μοιραδιάρεις, μαζί στο κυνήγι;
 - Ρωτήστε κάποιον... "καλό" κυνηγό να σας πεί πόσοι πρέπει να είναι στην "ομάδα" του...αθλήματος! Για να μη νομίζουν ότι δεν φαίνονται! Άλλο που οι δασικοί κοιτάζουν στα...σύννεφα!!
 - Να πούμε όμως, πως η μοιρασιά γινόταν με την επίβλεψη της συνοριοφρουράς!
 - Όχι, δεν παίρνουμε όρκο πως ήταν στο...άθλημα!
- Ευχόμαστε και από εδώ καλές γιορτές και ο καινούργιος χρόνος να φέρει εντυχία και νέες...ελπίδες!

K.K.K

Π Ρ Ο Σ Κ Η Ν Σ Η

Η ΑΓΑΘΟΕΡΓΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΕΡΟΠΑΙΩΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

σας προσκαλεί στον ετήσιο Παραδοσιακό χορό που θα γίνει τη Κυριακή μεσημέρι 21 Ιανουαρίου 2001 στο κέντρο "ΕΜΠΑΤΗ" πρώην CRYPTON μετά την στροφή αεροδρόμιου 14ο χλμ. Θεσσαλονίκης-Περαιάς, τηλ 471000.

Συντροφιά με το Συγκρότημα του πατριάρχη του κλαρίνου

ΠΕΤΡΟΥ - ΛΟΥΚΑ ΧΑΛΚΙΑ

ΕΝΑΡΞΗ 12. π.μ

ΦΙΛΙΚΑ
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ - ΚΑΒΑ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή